
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080700211

211

Nº 149, segunda-feira, 7 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato - Processo nº 82/2023, Tomada de Preço 001/2023, Contrato nº
194/2023. Contratado(a CCR Construções & Reformas, CNPJ nº 37.991.191/0001-00 -
Objeto: Calçamento em bloquete no Povoado dos Dias com drenagem superficial e
sinalização viária. Valor Total do Contrato R$ 217.523,37. Dotação Orçamentária conforme
definida no processo. Data da Ass.: 04/08/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:2º Aditivo do contrato 061/2021, celebrado entre o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR
VALADARES e CONSTRUTORA MACIEL EIRELI EPP, tendo como objeto contratação de
empresa especializada em engenharia para a construção de 8(oito) casas no distrito de
Brejaubinha, contempladas pelo programa de melhorias habitacionais para controle de
doenças de chagas pela FUNASA. Vigência deste aditivo é de 12 (doze) meses, com início
em 13/05/2023 e término em 12/05/2024. Valor de R$ 745.716,42 (Setecentos e quarenta
e cinco mil, setecentos e dezesseis reais e quarenta e dois centavos).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2023

Espécie: Contrato 043/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES e
MARIA DAS GRAÇAS ARAÚJO NUNES, tendo como objeto a locação de imóvel situado à Rua
Seleme Hilel, 112 - Vila Park Ibituruna, destinado ao funcionamento da ESF Vila Park
Ibituruna Vigência deste aditivo é de 12 (doze) meses, com início em 10/03/2023 e término
em 10/03/2024. Valor de R$ 23.220,00 (Vinte e três mil e duzentos e vinte Reais).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2023

Repetição

O Município de Governador Valadares torna público o aviso de repetição
Pregão Eletrônico Nº 00082/2023, PAC 00410/2023, " aquisição de gêneros alimentícios
para atender as necessidades do SND (Serviço de Nutrição e Dietética) do Hospital
Municipal de Governador Valadares. Considerando que o edital foi retificado. Nova sessão
está agendada. Os interessados poderão obter informações na R. Mal. Floriano nº 905, 3º
andar, Departamento de Suprimentos e Contratos (tel. 33 3276-4025) nos dias úteis, entre
12h e 18h e poderão retirar o edital através dos sites www.gov.br/compras e
https://www.valadares.mg.gov.br/licitacoes. O recebimento das propostas dar-se-á: até às
14:00 horas do dia 17 de agosto de 2023. O início da sessão de disputa de preços com
análise das propostas: a partir das 14:30hs do dia 17 de agosto de 2023, com os
representantes das licitantes devidamente credenciados e quantos interessarem.

Governador Valadares, 3 de agosto de 2023.
ÍSIS MARGARETH COSTA FERREIRA

Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2023

O Município de Governador Valadares/MG, torna público o aviso de licitação
Pregão Eletrônico Nº 89/2023, "Menor Preço por Item - Pregão" referente à Registro de
preços para aquisição de EPIS's para motoboys visando atender a Gerência de Transporte
da Secretaria Municipal de Administração cujo edital encontra-se à disposição dos
interessados, para exame e aquisição, através dos sites www.gov.br/compras e
https://www.valadares.mg.gov.br/licitacoes. O recebimento das propostas dar-se-á: até às
14:00 do dia 22 de agosto de 2023. O início da sessão de disputa de preços com análise
das propostas: a partir das 14:30hs do dia 22 de agosto de 2023, com os representantes
das licitantes devidamente credenciados e quantos interessarem. Publique-se.

Governador Valadares, 2 de agosto de 2023.
ÍSIS MARGARETH COSTA FERREIRA

Secretária Municipal de Administração

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GOVERNADOR
V A L A DA R ES

EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 90/2022
O SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Governador

Valadares, torna público que fará realizar o Processo Licitatório nº 090/2022, na
modalidade de Concorrência Pública nº 001/2022 - tipo menor preço global, que tem por
objeto a contratação de empresa de engenharia para EXECUÇÃO DAS OBRAS DE MELHORIA
E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA ETA CENTRAL, no município
de Governador Valadares/MG. O Edital encontra-se disponível no site:
www.saaegoval.com.br, podendo ser obtido também através do email
licitacao@saaegoval.com.br. O início de julgamento dar-se-á às 09h00min do dia 12 de
setembro de 2023.

Governador Valadares, 4 de agosto de 2023
RODRIGO OCTÁVIO MACHADO FRANCO

Diretor Geral do SAAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023

Torna público o Processo 77/23-TP 6/23-Construção E.M. Afrânio A. Figueiredo
(Anexo I)-Barrocão-Cv n° 1261000054-2023-SEE-Programa Mãos Dadas-Habilitação: 24/8/23-
8h. licitagraomogol.mg@gmail.com - www.graomogol.mg.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2023

Torna público o Processo 78/23-TP 7/23-Ampl. Ref. e Adeq. E. M. Mª Terezinha R.
Paulino-Sede-Cv n° 1261000065-2023-SEE-Programa Mãos Dadas-Habilitação: 24/8/23-09h.
licitagraomogol.mg@gmail.com - www.graomogol.mg.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2023

Torna público o Processo 79/23-TP 8/23-Ampl, Ref E Adeq Prédio E. M. Prof Catão-
Distrito de Sitio-Cv n° 1261000068-2023-See-Programa Mãos Dadas-Habilitação: 24/8/23-13h.
licitagraomogol.mg@gmail.com - www.graomogol.mg.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2023

Torna público o Processo 80/23-TP 9/23-Ampl, Ref e Adeq E. M. Afrânio A.
Figueiredo-Com. V. Alegre Cv n° 1261000094-2023-See-Prg Mãos Dadas-Habilitação: 24/8/23-
14h. licitagraomogol.mg@gmail.com - www.graomogol.mg.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023

Torna público o Processo 82/23-PE 3/23-Fornecimento e Instalação de
Geomembrana-Credenciamento: 18/8/23-09h. licitagraomogol.mg@gmail.com -
www.graomogol.mg.gov.br.

CREDENCIAMENTO Nº 1/2023

Torna público o Processo 85/23-INEX. P/CRED. 1/23-Pessoas física ou jurídica para
fornecimento parc. de refeição e hospedagem. Credenciamento: 8/8/23 a 31/12/23-
Julgamento:23/8/23-9h. licitagraomogol.mg@gmail.com - www.graomogol.mg.gov.br.

Grão Mogol-MG, 4 de Agosto de 2023.
EDILSON BRAZ DE SOUSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023

Torna pública a homologação e adjudicação do Processo nº 043/23, TP nº 05/23.
Objeto: contratação de empresa de engenharia civil para executar obra de pavimentação em
PMF na comunidade da Barra do Pacuí no município de Ibiaí - MG.

Ibiaí/MG, 4 de Agosto de 2023
SANDRA MARIA FONSECA CARDOSO

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ
AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ comunica a Alteração da Tomada de Preços
nº 03/2023, relativo ao Processo Administrativo de Compras nº 274/2023, nos moldes da Lei
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, do tipo Menor Preço Global. Objeto: Contratação de
Empresa especializada para execução de construção da Unidade Básica de Saúde no Bairro
Novo Igarapé no Município de Igarapé/MG, no prazo de 06 (seis) meses, em atendimento à
Secretaria Municipal de Saúde. Fica remarcada a sessão pública para às 9h00min do dia
24/08/2023. O Edital completo estará disponível no site: www.igarape.mg.gov.br e no setor de
Licitações, situado no prédio da Prefeitura Municipal de Igarapé/MG, na Avenida Governador
Valadares, nº 447, Centro, Igarapé/MG, no horário de 08h às 17h. Mais informações, telefone
(31) 3534-5357.

Igarapé-MG, 4 de agosto de 2023
ELAINE FARIA QUINTÃO

Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2/2023

Objeto: credenciamento de pessoas jurídicas especializadas prestadoras de
serviços de apoio às Secretarias Municipais de Saúde, Educação, Assistência Social, e
Serviços Urbanos e Meio Ambiente em pesquisas convencionais qualitativas, quantitativas
e no fornecimento e na operação de soluções em pesquisas com foco em abordagens de
coleta de dados tecnológicas, digitais, conforme as especificações constantes no Termo de
Referência e Edital. Edital disponível no site: www.ipatinga.mg.gov.br/licitacoes.
Informações complementares no Departamento de Suprimentos, pelo tel. (31) 3829.8203,
de 08 às 18h.

Em 4 de agosto de 2023
JANY MARA BARTOLOMEU FÉLIX DO NASCIMENTO

Secretária Municipal de Assistência Social

LEONARDO SEIXAS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

PATRÍCIA AVELAR SOARES DONEIRO
Secretária Municipal de Educação

REGINALDO DONIZETE SOARES
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2023

Objeto: Exclusivo ME/EPP/MEI: Reforma de poltrona. ABERTURA: 21/08/2023 às
13hs. Edital disponível no site: www.bionexo.com.br. Informações 31 3829-8154/8165.

Em 4 de agosto de 2023
LEONARDO SEIXAS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÇU
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2023 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 083/2023
A Pregoeira E A Equipe De Apoio Do Município De Ipiaçu - MG, neste ato

representada pela Sra. Nádia Ferreira do Nascimento, torna público que fará realizar
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei
nº 8.666/93 prorrogada pela Medida Provisória 1.167/2023 e alterações, e das
condições fixadas no respectivo Edital. Convoca todos os interessados a participarem.
Objeto: Contratação Visando À Locação De Impressoras Multifuncionais Laser,
Consistindo No Fornecimento Dos Equipamentos (NOVOS DE 1º USO), Serviços De
Manutenção Preventiva E Corretiva, Reposição De Peças E De Todo Material De
Consumo (Insumos) Necessário Ao Perfeito Funcionamento Dos Equipamentos, Exceto
Papel, Para Atender As Necessidades Das Diversas Repartições Administrativas Do
Município De Ipiaçu - MG: MENOR PREÇO POR ITEM. REALIZAÇÃO DO CERTAME SERÁ
NO DIA 15 DE AGOSTO DE 2023, às 09:00 hs (horário de Brasília) na Sede Administrativa
do Município de Ipiaçu - MG. O Edital na íntegra se encontra disponível no site e da
Prefeitura Municipal de Ipiaçu www.ipiacu.mg.gov.br, ou na sede do Município Avenida
Milton Campos, nº 344, CEP 38.350-000, centro, Ipiaçu, MG, de segunda a sexta-feira,
das 8:00 às 11:00 e de 12:30 às 17:00 horas. Ipiaçu, MG, 01 de agosto de 2023.
Departamento de Licitação.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2023 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 084/2023 -
A Pregoeira E A Equipe De Apoio Do Município De Ipiaçu - MG, neste ato

representada pela Sra. Nádia Ferreira do Nascimento, torna público que fará realizar
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei
nº 8.666/93 prorrogada pela Medida Provisória 1.167/2023 e alterações, e das
condições fixadas no respectivo Edital. Convoca todos os interessados a participarem.
Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para Realizar Podas De Árvores Para
Atender As Necessidades Desta Municipalidade: Menor Preço Por Item. Realização Do


